
CADERNO 5  3SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2012

Processo Licitatório na modalidade Pregão Presencial que 
objetivava a aquisição de materiais de consumo para atender as 
necessidades das Secretarias.
Altamira/PA, 08 de novembro de 2011.
RENATO BELINI
Promotor de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA 
Nº 007/2011-MP/4ª PJCÍVEL/CASTANHAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336949
CASTANHAL

A 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DA COMARCA DE 
CASTANHAL torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra à disposição na 
Avenida Presidente Vargas, nº 2638, Centro, Castanhal/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
007/2011-MP/4ª PJ
Objeto: Adotar providências necessárias, por meio de TAC – 
Termo de Ajustamento de Conduta ou Ação Judicial, para que a 
Prefeitura Municipal estruture suas unidades básicas de saúde, 
a fim de oferecer um atendimento eficaz nas ocorrências da 
população local.
Castanhal/PA, 10 de novembro de 2011.
ALBELY MIRANDA LOBATO-4ª Promotora de Justiça Cível

EXTRATO DA PORTARIA Nº 006/2011-MP/PJU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336953

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ULIANÓPOLIS 
torna pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na Avenida do 
Contorno, nº 278, bairro Caminho das Árvores, Ulianópolis/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 003/2011-
MP/PJU
Objeto: Dar cumprimento aos termos da Lei 12.461/2011, 
de 26 de julho de 2011, que dispõe o seguinte: “Os casos de 
suspeita ou confirmação de violência praticada contra idosos 
serão objeto de notificação compulsória pelos serviços de 
saúde pública e privados à autoridade sanitária, bem como 
serão obrigatoriamente comunicados por eles a quaisquer dos 
seguintes órgãos: a) autoridade policial; b) Ministério Público; c) 
Conselho Municipal do Idoso; d) Conselho Estadual do Idoso; e) 
Conselho Nacional do Idoso”.
Ulianópolis/PA, 31 de agosto de 2011.
BRENDA CORRÊA LIMA
Promotora de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 010/2011-MP/PJNT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336895

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE NOVA TIMBOTEUA 
torna pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na Avenida Barão do 
Rio Branco, nº 2083, Centro, Nova Timboteua/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 010/2011-
MP/PJNT
Objeto: Apurar situação de risco envolvendo criança e 
adolescente, no que tange as precariedades de funcionamento 
da escola Vila Nova, nesta Comarca.
Nova Timboteua/PA, 22 de setembro de 2011.
ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA-Promotora de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 009/2011-MP/PJP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336900

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE PACAJÁ torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na Rua Inês Soares, 
s/nº, Bairro Centro, Pacajá/PA.

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
009/2011-MP/PJP

Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da 
Lei nº 8625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Interessados: Prefeitura Municipal de Anapú/PA
Objeto de Investigação: Apurar notícia de irregularidades na 
prestação de contas do Fundo Municipal de Saúde de Anapú/PA, 
exercício 2004, cuja ordenadora das despesas é HILDA MARIA 
DANTAS ARAÚJO.
Altamira/PA, 29 de novembro de 2011.
RENATO BELINI
Promotor de Justiça
EXTRATO DA PORTARIA Nº 009/2011-MP/4ª PJCÍVEL/

CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336905

A 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DA COMARCA DE 
CASTANHAL torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra à disposição na 
Avenida Presidente Vargas, nº 2638, Centro, Castanhal/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
009/2011-MP/4ª PJ
Objeto: Apurar descumprimento do Convênio firmado 
entre a Prefeitura Municipal de Castanhal e a FUNASA, para 
descentralização de ações e de serviços de saúde pública.
Castanhal/PA, 21 de novembro de 2011.
ALBELY MIRANDA LOBATO
4ª Promotora de Justiça Cível

EXTRATO DA PORTARIA 
Nº 009/2011-MP/2ª PJCÍVEL/ICOARACI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336907
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA COMUNITÁRIA 

E CIDADANIA DE ICORACI torna pública a conversão do 
Procedimento Administrativo Preliminar nº 080/2009-MP/2ª 
PJCDCCI em INQUÉRITO CIVIL, que se encontra à disposição 
na Rua Manoel Barata, nº 1307, Cruzeiro, Distrito de Icoaraci, 
Belém/PA.
INQUÉRITO CIVIL Nº 080/2009-MP/2ª PJCDCCI
Objeto: Apurar possíveis práticas de improbidade administrativa 
por ofensa a princípios e dano ao erário, atribuído a direção do 
Centro de Referência em Educação Ambiental Escola Bosque 
Professor Eidorfe Moreira – FUNBOSQUE.
Icoaraci-Belém/PA, 28 de setembro de 2011.
SÍLVIA BRANCHES SIMÕES
Promotora de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 008/2011-MP/PJP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336915

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE PACAJÁ torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na Rua Inês Soares, 
s/nº, Bairro Centro, Pacajá/PA.

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR 
Nº 008/2011-MP/PJP

Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da 
Lei nº 8625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Interessados: Prefeitura Municipal de Anapú/PA
Objeto de Investigação: Apurar notícia de ilegalidade em 
Processo Licitatório na modalidade Pregão Presencial que 
objetivava a prestação de serviços de Reforma Parcial do 
Hospital, Reforma das UBS da Zona Rural e demais reformas e 
construções para melhor atender a população deste Município 
de Anapú/PA.
Altamira/PA, 08 de novembro de 2011.
RENATO BELINI
Promotor de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 008/2011-MP/PJU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336912

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ULIANÓPOLIS 
torna pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL, de caráter 
sigiloso.
Ulianópolis/PA, 28 de setembro de 2011.
BRENDA CORRÊA LIMA
Promotora de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA 
Nº 008/2011-MP/4ª PJCÍVEL/CASTANHAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336920
A 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DA COMARCA DE 
CASTANHAL torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra à disposição na 
Avenida Presidente Vargas, nº 2638, Centro, Castanhal/PA.

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
008/2011-MP/4ª PJ

Objeto: Apurar denúncia a respeito de falta de pagamento de 
férias dos servidores estatutários da Prefeitura Municipal de 
Castanhal.
Castanhal/PA, 10 de novembro de 2011.
ALBELY MIRANDA LOBATO
4ª Promotora de Justiça Cível

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337035
EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2011-MP/PJP

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE PRAINHA torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO 
CRIMINAL, que se encontra à disposição na Rua Barão do Rio 
Branco, s/nº, Centro, Prainha/PA.

PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL Nº 
002/2011-MP/PJP

Objeto de Investigação: Investigar denúncias acerca do uso 
de aparelho de comunicação de tecnologia celular (Serviço 
Móvel Pessoal) nas dependências da ala carcerária da Delegacia 
de Prainha pelos indivíduos ali custodiados e apurar eventuais 
responsabilidades administrativas e criminais advindas do fato.
Prainha/PA, 18 de outubro de 2011.
PAULO IGOR BARRA NASCIMENTO
Promotor de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2011-MP/PJP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337038

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE PACAJÁ torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na Rua Inês Soares, 
s/nº, Bairro Centro, Pacajá/PA.

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
002/2011-MP/PJP

Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da 
Lei nº 8625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Interessados: Prefeitura Municipal de Anapú/PA
Objeto de Investigação: Apurar notícia de irregularidades 
em processo licitatório na modalidade pregão presencial para 
aquisição de medicamentos hospitalares, material de consumo 
e material permanente para a Secretaria Municipal de Saúde 
de Anapú/PA, e equipamentos e medicamentos para o Hospital 
Municipal.
Altamira/PA, 25 de outubro de 2011.
RENATO BELINI
Promotor de Justiça

AVISO Nº 06/2012-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337138

O Procurador de Justiça RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO 
ALVES, Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, AVISA a todos os 
candidatos interessados que o RELATÓRIO referente ao edital 
de promoção à 3ª entrância, publicado no DOE 22/09/11, para 
o cargo de 2º PJ Criminal Icoaraci (Mer),  do edital de promoção 
à 3ª entrância, publicado no DOE 28/09/11, para os cargos 
de 2º, 3º, 4º, 5º, 6º, 7º, 8º e 9º PJ de Atribuições Gerais, do 
edital de remoção na 2ª instância, publicado no DOE 18/01/12, 
para o cargo de Procurador de Justiça Criminal (Ant) e do edital 
publicado no DOE 29/09/11, para o cargo de PJ Moju ( Ant) estão 
disponíveis para consulta na Corregedoria-Geral, de acordo com 
o art. 8º, § 1º da Resolução nº 02/2011/MP/CSMP.    
Belém(PA), 01 de fevereiro de 2012.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
 Corregedor-Geral do Ministério Público

PORTARIA Nº 06/2012-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337129

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público 
é o órgão orientador e fiscalizador das atividades funcionais e da 
conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput da 
Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 – Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público e art. 30, caput da Lei Complementar nº 
057/2006, de 06 de julho de 2006 – Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 17, I da Lei 
nº 8.625/93 e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar inspeções e 
correições, como atribuição fiscalizadora da atividade funcional 
dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção 
extraordinária nos cargos da Promotoria de Justiça de Redenção, 
estando este Corregedor-Geral impossibilitado de executar tais 
procedimentos, em razão de necessidade de serviço;
R E S O L V E:
I – DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de Justiça 
de 3ª entrância, Exmo. Sr. Dr. IVANILSON PAULO CORRÊA 
RAIOL, funções específicas para, na qualidade de Assessor 
da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Pará, realizar 
Inspeção Ordinária no cargo da Promotoria de Justiça do 
Município de Magalhães Barata/PA, no dia 06/02/2012;
II – DESIGNAR o servidor lotado na Corregedoria-Geral do 
Ministério Público, Sr. MARCO ANTÔNIO DA SILVA CASTRO, 
para auxiliar nos trabalhos inerentes à inspeção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
Belém, 02 de fevereiro de 2012.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público.

PORTARIA Nº 07/2012-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337131

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público 
é o órgão orientador e fiscalizador das atividades funcionais e da 
conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput da 
Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 – Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público e art. 30, caput da Lei Complementar nº 
057/2006, de 06 de julho de 2006 – Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 17, I da Lei 
nº 8.625/93 e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar inspeções e 
correições, como atribuição fiscalizadora da atividade funcional 
dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção 
extraordinária nos cargos da Promotoria de Justiça de Redenção, 
estando este Corregedor-Geral impossibilitado de executar tais 
procedimentos, em razão de necessidade de serviço;
R E S O L V E:
I – DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de Justiça 
de 3ª entrância, Exmo. Sr. Dr. JOSÉ RUI DE ALMEIDA 
BARBOZA, funções específicas para, na qualidade de Assessor 
da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Pará, realizar 
Inspeções Ordinárias nos cargos das Promotorias de 
Justiça dos Municípios de Curuçá e Marapanim, no dia 
09/02/2012;
II – DESIGNAR o servidor lotado na Corregedoria-Geral 
do Ministério Público, Sr. FABRÍCIO JORGE ROSA DE 
VASCONCELOS, para auxiliar nos trabalhos inerentes à 
inspeção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
Belém, 02 de fevereiro de 2012.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público.


